
 
 

 

PORTARIA Nº 309/2021 

 

Nomeia e dá outras providências correlatas 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 60, XIII da Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear, os membros que comporão o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável- CMDRS, do município de Penaforte para 

biênio 2021-2023. 

 

a. Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: Manoel Bezerra Vital – Presidente  

Suplente: Degivaldo Leite Angelo – Vice-Secretário 

b. Empresa de Assistência Técnica e Extenção Rural – EMATERCE 

Titular: Islan Carvalho de Sá  

       Suplente: João Bosco Rufino Santos 

c. Associação Comunitária dos Produtores Rurais de Penaforte  

Titular: Manuel Fabrício Taveira  

       Suplente: Antônio Matias Bento 

d. Associação dos Produtores Familiares de Penaforte 

Titular: Hélio Francisco Ferreira  

       Suplente: Abílio João Valentim 

e. Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais do Sítio 

Santo André 

Titular: Paulo Manoel da Silva – Vice-Presidente 

       Suplente: Miguel José dos Santos 



 
 

 

f. Associação de Mulheres Agropecuarístas do Ouro Preto  

Titular: Maria Aparecida de Lima 

       Suplente: Èrika de Lima França  

g. Associação dos Produtores Rurais do Sítio Lagoa Preta  

Titular: Maria Bezerra Vital Pereira - Secretária 

       Suplente: Ailton Cardoso Vieira 

h. Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares – STRAAF  

Titular: Francisco Ferreira Sobrinho 

 Suplente: Maria Eliana Pereira Gomes Carvalho 

i. Sindicato da Agricultura Familiar – SAF  

Titular: João Ferreira da Rocha Junior 

Suplente: Maria Ivonete Pereira de Sá 

j. Câmara Municipal de Penaforte 

Titular: Mario Rodrigo Matias de Sá 

       Suplente: Petrúcio Muniz Ferreira 

k. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente  

Titular: Francisco Gomes 

 Suplente: Francisco Ferreira de Oliveira 

l. Secretaria Municipal de Assistência Social  

Titular: Hélio Weslley dos Santos Silva 

       Suplente: Ana Maria de Queiroz Ferreira Angelo 

m. Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  

Titular: Maria Devani de Oliveira Cavalcante 

       Suplente: Sheilliany Pereira Santos 

n. Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Elan Robson Dantas Leal 



 
 

 

      Suplente: Gyrlanio Henio Lima dos Santos 

o. Secretaria Municipal de Esporte e Juventude  

Titular: Josimar Candido 

Suplente: Hilton Santos Lima 

p. Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Valdemar Sebastião Pereira 

      Suplente: Marcelo Pacífico de Melo Pinto 

q. Secretaria Municipal de Transportes  

Titular: Hermano Klauver Dantas Matias 

Suplente: Roberto Ribeiro da Silva 

r. Secretaria de Administração e Finanças  

Titular: Diego Ferreira Angelo 

Suplente: Manoel Dias Junior  

s. Gabinete do Prefeito  

Titular: Lucas Ferreira da Silva 

Suplente: Ana Ruthielly Pereira Silva  

t. Igreja Católica – Paróquia Nossa Senhora da Saúde 

Titular: Maria Lucinalva Ferreira Silva Araujo 

Suplente: Maria Lailda Silva Souza  

u. Igreja Batista Maranata 

Titular: Cícero Roberto Alves 

Suplente: João Paulo da Silva 

Art. 2º.  Os Conselheiros designados para compor o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável- CMDRS não serão remunerados, a qualquer 

título, pelo desempenho de seus cargos de conselheiros e nem pelas suas 

funções que serão consideradas de interesse público relevante. 



 
 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as 

disposições em contrário. 

Registre-se, 

 

 Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito do Município de 

Penaforte, em 22 de Dezembro de 2021. 

 

 

 

 
 

RAFAEL FERREIRA ANGELO 

Prefeito Municipal de Penaforte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 


